[bookmark: _Hlk75776244]П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 18.12.2024 № 48-р

О запрете выхода и выезда граждан
на ледовое покрытие водных объектов
МО «Островский район»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах самоуправления в РФ», Постановления Администрации Псковской области от 07.09.2007 № 363 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Псковской области», в связи с установившейся минусовой температурой воздуха и началом образования льда на водоемах МО «Островский район», руководствуясь ст. ст. 15, 16, 32  Устава муниципального образования «Островский район»:

1. С 19.12.2024 запретить выезд транспортных средств на лед акваторий озер и водоемов Островского района, запретить выход граждан на лед до особого распоряжения и нарастания толщины льда не менее 25 см.

2. Островское муниципальное звено областной подсистемы РСЧС привести в режим повышенной готовности.

3. Рекомендовать Главе Администрации городского поселения, Главам сельских поселений:
- Уточнить потенциально опасные участки на водоемах, небезопасные для выхода населения в период ледостава и таяния снегов, организовать своевременную установку предупреждающих (запрещающих) аншлагов (знаков);
- Оборудовать подъездные пути к потенциально опасным участкам водоемов, небезопасным для выхода населения в период ледостава и таяния снегов, искусственными препятствиями в целях исключения выезда и передвижения транспортных средств;
- Организовать разъяснительную работу среди населения о мерах поведения на водных объектах в осенне-зимний период, в том числе с выставлением стендов (щитов) с материалами по профилактике несчастных случаев на водных объектах в местах традиционных несанкционированных пеших переправ;
- Обеспечить своевременное информирование населения о прогнозах опасных изменений в метеорологической и ледовой обстановке;
- Обеспечить взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской службой муниципального района по вопросам экстренного реагирования на происшествия и чрезвычайные ситуации, связанные с угрозой безопасности людей на водных объектах.

4. Начальнику ИОМС Управление образования Островского района (Васильев А. А.) провести дополнительную работу и довести до учащихся запрет выхода на ледовое покрытие водных объектов.

5. Рекомендовать начальнику ОМВД по Островскому району организовать контроль на дорогах, ведущих к водоемам, с целью недопущения выезда автотранспорта на лед водоемов.

6. Данное распоряжение разместить на официальном сайте Островского района и опубликовать в газете «Островские вести».

7. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы Администрации Островского района Колпинскую Ю. А.

[bookmark: _Hlk72764904]Глава Островского района						       Д. М. Быстров

Верно: заместитель
управляющего делами                                                                      О. С. Павлова